2

ПРОТОКОЛ
выездного совещания по итогам распределения субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учётом выполнения
показателей социально-экономического развития

с.п. Сергиевск                                                                        от 09.07.2013 № 5

Присутствовали:

М.Н. Жданов – первый заместитель министра экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
А.В. Александров – руководитель управления бюджетной политики и мониторинга местных бюджетов министерства управления финансами Самарской области;
Е.В. Цыганкова – руководитель управления пространственного развития региона министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
В.В. Тихонов – руководитель управления лицензирования оборота алкогольной продукции министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
Р.Г. Ильин – руководитель управления агропроизводственного рынка министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области;
Представители муниципальных образований.

Выступали с докладами:
М.Н. Жданов, А.В. Александров, Е.В. Цыганкова, В.В.Тихонов,
Р.Г. Ильин, Е.А. Белоглазова.

Приняли решение рекомендовать:

1. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Самарской области:
1.1. Разъяснить органам местного самоуправления причины применения в показателях социально-экономического развития данных о закупках сельхозпродукции, а не её производства.
1.2. Разъяснить органам местного самоуправления о возможных последствиях потери статуса сельхозтоваропроизводителя, в случае если объемы осуществляемой им реализации сельхозпродукции больше, чем объемы их производства.

2.  Департаменту регулирования оборота алкогольной продукции министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области довести до сведения органов местного самоуправления поселений  методические рекомендации по контролю за реализацией алкогольной продукции на территории Самарской области (с указанием полномочий администраций поселений и правоохранительных органов).

3. Органам местного самоуправления:

3.1. В срок до 25 июля текущего года представить в ответственные за согласование органы исполнительной власти Самарской области предложения по прогнозным значениям социально-экономических показателей на 2014 год.
3.2. Осуществлять ежемесячный мониторинг выполнения прогнозных значений социально-экономических показателей с учетом размещаемой  на сайте министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области (в разделе «Деятельность» подраздел «Муниципальное развитие»/ «Стимулирующие субсидии»/ «Региональное наблюдение») информации.
3.3. Осуществлять более тесное взаимодействие с организациями, осуществляющими деятельность на подведомственной территории, по вопросам прогнозирования основных показателей и представлению отчетных  данных по формам регионального наблюдения.
3.4. Проводить разъяснительную работу с субъектами регионального наблюдения (населением, организациями, субъектами малого предпринимательства, фермерами и т.д.) о необходимости представления отчетов и получаемых от этого результатах для развития территории; информировать потенциальных инвесторов о существующих мерах государственной поддержки инвестиционной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках областной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Самарской области» на 2009-2015 годы.
3.5. [bookmark: _GoBack]Устанавливать факты реализации алкогольной продукции вне мест санкционированной торговли (такси, частные дома, гаражи, несанкционированные рынки, автомашины и т.п.). Информацию о выявленных фактах реализации нелегальной алкогольной продукции размещать в местных СМИ,  интернет-портале муниципального органа власти и направлять на «Горячую линию» Правительства Самарской области. Кроме того главам отдельных поселений обратить внимание на отсутствие лицензиатов в части реализации алкогольной продукции на их территории.
3.6. Проводить разъяснительную работу с хозяйствующими субъектами, торгующими алкогольной продукцией, о важности соблюдения порядка декларирования.

4. Администрациям муниципальных районов Кошкинский и Шенталинский и соответствующих сельских поселений проработать с вновь выявленными отчитывающимися организациями (ООО «Отава» в с.п.Надеждино м.р.Кошкинский, МУП ЖКХ «Туарма» с.п.Туарма и МУП ЖКХ «Артюшкино» с.п.Артюшкино м.р.Шенталинский) и в срок до 25.07.2013 представить в министерство экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области предложения по установлению прогнозных значений показателя «Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности «Обрабатывающие производства», «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» для вышеуказанных сельских поселений.

5. Администрациям муниципальных районов Исаклинский, Камышлинский, Клявлинский, Сергиевский совместно с администрациями поселений находящихся на их территории в срок до 25.07.2013 представить в министерство экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области предложения по корректировке прогнозных значений показателей «Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности «Обрабатывающие производства», «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» в случае их перевыполнения  более чем на 30%.

       Первый заместитель министра
экономического развития, инвестиций и
        торговли Самарской области                                                 М.Н. Жданов